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Udostępnij Skomentuj

Wdowa po nigeryjskim działaczu wniesie w Holandii
sprawę przeciwko Shell

Wdowa po nigeryjskim działaczu straconym po protestach przeciwko wydobywaniu ropy przez Royal Dutch Shell
w Nigerii, uzyskała dostęp do dokumentów prawnych, które zostaną wykorzystane w procesie o odszkodowanie,
jaki zamierza wytoczyć naftowemu gigantowi w Holandii.

W grudniu amerykański sąd zwrócił się do prawników Shella o wydanie Esther Kiobel dokumentów dotyczących działalności koncernu w
Nigerii, jak twierdzą prawnicy wdowy i jak wynika z kopii dokumentu sądowego, do jakiego dotarła strona internetowa royaldutchshellpl-
c.com i z jakim zapoznała się agencja Reuters.

Kiobel twierdzi, że Shell jest współwinny straceniu jej byłego męża, pisarza i działacza na rzecz środowiska Kena Saro-Wiwa przez władze
wojskowe Nigerii w 1955 roku, ponieważ koncern wspierał, również finansowo, armię w walce z protestującymi przeciwko wspólnemu
przedsięwzięciu Shella w Delcie Nigru.

Shell zaprzecza zarzutom
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W komunikacie Shell zaprzeczył zarzutom wcześniej przedstawionym w Stanach Zjednoczonych.

„Zawsze stanowczo protestowaliśmy zarzutom stawianym przez powodów w tej tragicznej sprawie” – napisał rzecznik Shella w
komunikacie.

Koncern nie wypowiedział się na temat możliwości działań prawnych w Holandii, ani o  grudniowym orzeczeniu sądu.

Wcześniej Kiobel uzyskała dostęp do dokumentów i kopii zeznań, o jakie stara się obecnie, ale miała prawo wykorzystać je jedynie w
amerykańskim procesie.

Prawnicy Kiobel powiedzieli, że orzeczenie sądu uniemożliwiło jej wykorzystanie dokumentów w innych procesach i publiczne powoływa-
nie się na ich treść.

Mimo to w pismach z października prawnicy Kiobel stwierdzili, że zapoznali się z dokumentami w ramach starań o udowodnienie „współ-
pracy między nigeryjską juntą a Shellem w łamaniu praw człowieka”.

Proces w Stanach Zjednoczonych zakończył się niepowodzeniem, ponieważ Sąd Najwyższy orzekł w 2013 roku, że sprawa może się to-
czyć w Stanach Zjednoczonych tylko wówczas, jeśli przewinienie miało miejsce w tym kraju.

Holenderska prawniczka Kiobel Channa Samkalden powiedziała, że sprawa cywilna może zostać wniesiona w Holandii w ciągu najbliższy-
ch miesięcy. Zdaniem analityków wysokość odszkodowania będzie dla Shella nieistotną kwotą, ponieważ holenderski sąd rzadko orzeka
wielomilionowe odszkodowania powszechne w Stanach Zjednoczonych.

Marco Simons, prawnik organizacji na rzecz ochrony środowiska Earth Rights w Waszyngtonie, który widział dokumenty, ponieważ repre-
zentował Kiobel w amerykańskim procesie powiedział, że dokumenty, jakie mają zostać przekazane mogą uzasadnić proces przeciwko
Shell w Holandii, gdzie sądy już wcześniej zgodziły się rozpatrzeć sprawy dotyczące zagranicznej działalności Shella.

- Dotarcie do tych papierów jest niezwykle istotne – powiedział.

Agencja Reuters nie miała możliwości zapoznać się z tymi dokumentami i nie może zweryfikować ich znaczenia.

Firma prawnicza Cravath, Swaine & Moore reprezentująca Shella, która zwróciła się do sądu o oddalenie pozwu Kiobel, nie odpowiedzia-
ła na prośbę o komentarz.

Autor- Tom Bergin
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